bene dotatos magistros, plura collegia fundaverunt in Universitatibus tunc temporis florentibus. Sic Cuesta Legionensis Episcopus, et Vellozillo Lucensis, ambo Tridentini Patres, collegia pro diocesanis suis in Complutensi Universitate instituerunt.

2.^o Scœculo XVIII labente, grassanteque per Hisp. aliquantulum jansenismo, Episcopi plures Seminaria instituerunt in ædibus quæ fuerunt Societatis Jesu, inter quæ eminet Salmanticense Seminarium.

3.^o Nostris denique temporibus *sæcularizata* jam, ut dicunt, juventutis institutione, necessum fuit instituere in omnibus diocesibus, in quibus nondum erant, inter quæ et ipsa Primalis Toletana et Metropolitana Hispanensis et Compostellana, quæ antea insignia collegia habebant in Universitatibus propriis, non vero Seminaria.

Hodiedum jam Seminaria sunt penes omnes Dioceses.

— Quid de Seminariis *Apostolici ministerii* Bulla?

R. Nihil de institutione et ædicatione, sed tantum de assistentia in cathedrali aliisque ecclesiis diebus festis, insuper addens: «Hanc quidem servitii per eos obeundi rationem servari in omnibus Hispaniarum diocesibus necnon ipsos generalibus dumtaxat *totius cleri* supplicationibus, seu processionibus interesse, volumus et mandamus, sublata quacumque majoris servitii consuetudine, etiam immemorabili, postpositaque etiam quacumque appellatione aut inhibitione.»

Si aliter in constitutionibus mandatum fuerit consultatur ut jubet Smus.

— Quid de Seminariis Trid. Noviss. Concordatum?

R. Art. 28, sic ait «Regiae Majestatis Catholicæ Gubernium firmo alioquin proposito opportune, et quo citius circumstantiae id sinant, reque prius cum Apostolica Sede concordata, *Seminaria generalia* instituendi, in quibus latiori, ut par est, modo ecclesiastica studia excolantur; provide pro sui parte curabit, ut Seminaria Conciliaria in diocesibus ubi nunc desunt sine mora erigantur, quo nempe in posterum nulla in Hispanica ditione ecclesia sit, quæ unum saltem Seminarium sui cleri educationi sufficiens non habeat.»

«In Seminariis admittentur atque ad normam Sacri Concilii Tridentini informabuntur ac instituentur adolescentes quos Archiepiscopi et Episcopi, pro diocesum necessitate vel utilitate recipiendos judicaverint. In omnibus vero quæ ad Seminariorum regimen, doctrinam, bonorumque administrationem pertinent, Tridentini ipsius Concilii decreta servabuntur.» (Art. 28.)

— «Si vero novæ diocesum circumscriptionis causa duo Seminaria in aliquibus supersint, alterum in principe Episcopatus civitate, alterum in diocesi aggreganda?»

R. «Utrumque conservabitur quamdiu Regio Gubernio atque Episcopis id unanimi consensu utile videatur.» (Ib.)

— Quid de illorum dotatione?

R. «Seminariis Conciliaribus juxta necessitatem et circumstantiarum varietatem intra nonaginta et centum virginis millia argendorum quotannis attribuuntur.» (Art. 35.)

— Quæ ad horum executionum ulteriores dispositiones?

R. Regio decreto anni 1852, die vero 21 Maii Seminaria generalia, seu ut dicuntur *Centralia*, creata sunt Valentiae, Granatae, Toleti et Salmanticæ, ad graduum majorum collationem (1), datumque postea collatis consiliis studiorum regimen, quod quidem hodiedum viget; a die 28 Septembri ejusdem anni.

LECTIO LXVI.

DE CLERICIS ORDINANDIS.

— Quid de causa a Domino instituti septem sacri ordinis?

R. «Cum autem divina res sit tam sancti sacerdotii ministerium, consentaneum fuit, quo dignius et majori cum veneratione exerceri posset, ut in Ecclesia ordinatissima dispositione plures et diversi essent ministrorum ordines,

(1) Leges Noviss. Recop. (tit. 1.^o, lib. XI) latæ anno 1788, quæ in desuetudinem abierunt, hic citare inopportum foret.

Eodem die 21 Maji ex alio decreto, Theologia ab Universitatibus exulata est.

qui sacerdotio ex officio deservirent ita distributi, ut qui jam clericali tonsura insigniti essent, per minores ad maiores adscenderent.» (Sess. XXIII, cap. 2.^o)

—Tonsura autem est ordo?

R. Neg. Sed dicitur dispositio seu preparatio ad sacros ordines suscipiendas.

—Sacræ vero litteræ de solis presbyteris agunt?

R. Neg. «Nam non solum de sacerdotibus, sed et de diaconis sacræ litteræ apertam mentionem faciunt; et quæ maxime in illorum ordinatione attendenda sunt, gravissimis verbis docent.» (Ib.)

—Loquuntur vero de minoribus?

R. Af. «Et ab ipso Ecclesiæ initio sequentium ordinum nomina, atque uniuscujusque eorum propria ministeria, subdiaconi scilicet, acolythi, exorcistæ, lectoris, et ostiarii in usu fuisse cognoscuntur, quamvis non pari gradu.» (Ib.)

—Subdiaconatus vero est ordo major?

R. Af. «Nam subdiaconatus ad majores ordines a Patribus, et sacris Conciliis refertur, in quibus et de aliis inferioribus frequentissime legimus.» (Ib.)

—Quid de subdiaconatu in Hisp. disciplina?

R. Concili um Toletanum VIII, anno 653 habitum, Canone vero 6.^o, cum doleret subdiaconos aliquos conjugio maritari, sic ait: «Proinde omni excussationum discessu velamine, id præcipimus observari, ut eum idem subdiacones ordinantur, cum vasis (1) ministerii benedictio eis ab Episcopo detur, sicut in quibus ecclesiis vetustas tradit antiqua..., omni penitus ab illis sorde mulierum ac familiaritate remota.»

—Perperam autem egit in hoc Hispana Ecclesia cum disciplinæ generali præiverit?

R. Neg. Nam et a Conciliis et a Sanctis Patribus jam dudum a sœculo IV continentiae lex subdiaconis imposita erat (2), ut patet ex Canone 33 Concilii Illiberitani: «Placuit

(1) Nota, bene tunc temporis ordinationem subdiaconorum nondum factam traditione libri, sed sacrorum vasuum vacuorum traditione.

(2) Errat ergo graviter Cajetanus Cenni in opere suo de *Antiquitatibus Ecclesie Hispanie*, quarum ipse non gnarus sed ignarus

in totum prohiberi Episcopis, presbyteris, diaconibus et subdiaconibus positis in ministerio abstinere se a conjugibus et non generare filios (1).»

—Ordo vero sacer est verum sacramentum?

R. Quamvis hoc theologiæ sit, tamen opportet etiam juris canonici perito recordare: «Cum Scripturæ testimonio, apostolica traditione, et Patrum unanimi consensu perspicuum sit, per sacram ordinationem, quæ verbis et signis exterioribus perficitur, gratiam conferri; dubitare nemo debet, ordinem esse vere et proprie unum ex septem sanctæ Ecclesiæ Sacramentis. Inquit enim Apostolus: Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te, per impositionem manuum mearum etc.» (Ib. cap. 3.^o)

—Quid ergo de illorum protestantium, kuakerorum vel indifferentistarum erroribus, qui omnes homines sacerdotes esse dicunt?

R. «Quod si quis omnes christi anos promiscue Novi Testamenti sacerdotes esse, aut omnes pari inter se potestate spirituali præditos affirmet; nihil aliud facere videatur, quam ecclesiasticam hierarchiam, quæ est ut castorum acies ordinata, confundere; perinde ac si, contra beati Pauli doctrinam, omnes Apostoli, omnes Prophetæ, omnes Evangelistæ, omnes Pastores, omnes sint Doctores.» (Ib. cap. 4.^o)

—Qui prima tonsura initiandi sunt?

R. «Prima tonsura non initientur, qui Sacramentum Confirmationis non suscepint, et fidei rudimenta edocti non fuerint; quique legere et scribere nesciant; et de quibus probabilis conjectura non sit, eos non sœularis judicii

passim ostenditur; magna enim levitate in Hispanos Episcopos invehitur ipsos ignorantiae et præsumptionis accusando? Quid autem ibi præcipiunt Episcopi nostrates nisi quod in tota antiquitate a Patribus dictum et factum invenitur, ut patet ex tota *Distinct. XXII*, et hic laudat Sancta Trid. Synodus?

(1) Dicendum tamen veritatis amore Canonem Tolet. III nondum Arrianis subdiaconis conversis continentiae legem imposuisse «Compertum est a Sancto Concilio Episcopos, presbyteros et diaconos (tacet de Subdiaconis) venientes ex hæresi carnali adhuc desiderio uxoribus copulari. Ne ergo de cætero fiat» etc. (can. 5).